
علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
علیرضا کاظمی بــا تأکید بر این که در 
حوزه فرهنگی نیازمند اقدامات جدی 

تری هســتیم، گفت: تمرکز دشمن بر 
همین حوزه هســت. یعنــی در زمینه 
هــای فرهنگی نفوذ مــی کند بنابراین 

باید تلاش کنیم در این حوزه ســرمایه 
گذاریهای بیشتری انجام شود.  

وی افزود: اگر حوزه فرهنگی را در 

آموزش و پرورش ببینیم در این قسمت، 
کم کاری شده است. ما هرگز به توسعه 
دســت پیدا نمی کنیم مگر آنکه روی 
حوزه فرهنگی کار شــود.  وی با اشاره 
به اینکه گفتمان نظری خوبی در کلان 
کشــور در این زمینه وجود دارد ولی با 
عمل فاصله زیادی داریم، افزود: دچار 
شکاف گفتمان نظری و عملی هستیم.  

به گفته کاظمی اگر به آموزش و پرورش 
به عنوان دســتگاه مصرفی نگاه کنیم به 
هیج جا نخواهیم رســید. مقام معظم 
رهبری هم بارها فرمودند که ســرمایه 
گذاری در این حوزه بالاترین ســرمایه 
گذاری اســت.  کاظمی ادامه داد: علم، 
زیرساخت توسعه را فراهم می سازد و 
همزمان فرهنگ جامعه رشد کرده و به 

سمت سعادت و جامعه مطلوب پیش 
می رود.  وزیر آموزش و پرورش خاطر 
نشــان کرد: بخش زیادی از موفقیتهای 
نظام، محصول نظام آموزش و پرورش 
اســت بنابراین باید به این حوزه توجه 
وافر داشته باشیم.  وی با تأکید بر این که 
تشــکل های دانش آمــوزی در حوزه 
های فرهنگی تکالیفــی دارند، افزود: 

تشــکلهای دانش آموزی بهترین بستر 
تربیتی هســتند زیرا تمامی موقعیتهای 
تربیتی سند تحول بنیادین در این بستر 
قابل اجراســت.  کاظمی تصریح کرد: 
نقش تشکلها در تربیت  دانش آموزان 
مهم و حیاتی است. تشکلها جزو مهم 
نظام تعلیم و تربیت هستند که به تحقق 
مأموریت آمــوزش و پرورش کمک 
مــی کنند.  وی بــا تأکید بر این که بنا به 
فرمایــش مقام معظم رهبری آســیب 
های اجتماعی، مهمترین خطری است 
که کشــور را تهدید می کند، بیان کرد: 
ضرورت دارد میز آسیبهای اجتماعی در 

نماد فعال تر شود. نماد ابزاری است که 
کل موضوع آســیبهای اجتماعی را می 
توان بررســی و مرتفع کرد.  کاظمی با 
اشــاره به این که بخشــی از فعالیتهای 
تشکل ها باید ناظر بر مسائل فرهنگی 
کشور باشد، افزود: باید حوزه مقاومت، 
سبک ایرانی اسلامی، فرهنگ مصرف 
و... مــورد توجه واقع شــود.  وی بر به 
روز آوری علــم و ظرفیتهای علمی در 
تشکلها تأکید کرد و گفت: شایسته است 
که در زمینــه هوش مصنوعی دوره ها 
و کلاسهایی برای دانش آموزان برگزار  

شود.

گــروه علمی و آموزشــی-
یک شــرکت ژاپنی، فناوری ســلول 
خورشیدی کروی با قابلیت جذب نور 
خورشــید از همه جهــات را ارائه داده 
است که چشــم انداز جدیدی را برای 
اســتفاده وسیع از انرژی خورشیدی در 
ساختمان ها، دستگاه های قابل حمل و 
کاربردهای متنوع دیگر گشوده است.  در 
دنیایی که به شدت به انرژی تجدیدپذیر 
نیاز دارد، شرکت کیوسمی در ژاپن یک 
راه حل انرژی خورشیدی متحول کننده 
بر اساس سلول خورشیدی کروی شکل 
موســوم بــه اســفلار )Sphelar( را 
معرفی کرده اســت که فناوری جدید و 
پیشرفته تری را در پنل های خورشیدی 
موجود ادغام می کند تا اطمینان حاصل 
شود که پنل های خورشیدی کروی نور 
خورشــید را در همــه جهات دریافت 
می کنند. این نــوآوری می تواند ابزاری 
برای نســل آینده باشــد و با توجه به 
اســتراتژیک بــودن، انعطاف پذیری و 
پایداری زیســت محیطی به تحولی در 
نحوه بهره برداری از انرژی خورشیدی 
کمک خواهد کرد.  پنل های خورشیدی 
رایج از سلول های کریستالی و ساختار 
تخت استفاده می کنند که به تراز مناسب 
نیــاز دارند تا بتوانند بیشــترین میزان 
نــور را دریافت کنند؛ اما پنل اســفلار 
با ســلول های کروی شــکل می تواند 
انرژی مســتقیم، بازتابــی و پراکنده را 
دریافــت کند.  این ویژگی آن ها را برای 
مکان هایی مناسب می کند که نور ثابت 

و فــراوان ندارند. بازدهی تبدیل انرژی 
خورشــیدی بــه الکتریســیته در این 
پنل هــا حدود ۲۰ درصد اســت که از 
بسیاری از فناوری های پنل های تخت 
متداول فراتر می رود. این ســلول های 
خورشیدی در جذب نور به طور کارآمد 
عمل می کننــد و در زمینه دوســتدار 
محیط زیســت بودن هنگام ساخت نیز 
شکست ناپذیر هســتند.  رویکردهای 
کنونی ساخت سلول های فتوولتاییک 
به طور اجتناب ناپذیر به از دست رفتن 
ســیلیکون زیادی منجر می شــود، اما 
فناوری کیوسمی سلول های کروی را از 
قطرات سیلیکون مذاب شکل می دهد، 
بنابراین از ســیلیکون کمتری استفاده 
می کنــد و به طور قابل توجهی هزینه ها 
و ضایعــات را کاهــش می دهد.  این 
نوآوری با خواست جهانی برای تولید 
سبز یا کاهش هزینه های تولید، به ویژه 
با توجه به افزایش قیمت ســیلیکون در 

بازارهای جهانی، هم سو است.  
فنــاوری خورشــیدی اســفلار 
کاربردهایی را که با پنل های خورشیدی 
تخت متداول غیرقابــل تصور بودند، 
امکان پذیر کرده اســت. این سلول های 
کروی با قطر یک تا دو میلی متر می توانند 
در ماژول های انعطاف پذیر و شــفاف 
ادغام شوند و برای کاربردهای مختلف 

از جمله موارد زیر استفاده شوند:
ســاختمان:  در  ادغــام 
سیســتم هایی که همزمان با انتقال نور 
از طریق پنجره هــا و نماها، برق تولید 

می کنند.
قابــل حمل:  دســتگاه های 
گوشــی های هوشــمند، حسگرها و 
دستگاه های بی ســیم برای خودکفایی 

انرژی بیشتر.
پایش محیطی: حســگرهای 
کیفیــت هــوا، پایــش دما و ســایر 
دستگاه هایی که در محیط های متنوع با 

انرژی تجدیدپذیر کار می کنند.
این چندمنظوره بودن، اسفلار را در 
رأس نوآوری های برنامه ریزی شهری و 
طراحی محصول قرار می دهد و کارکرد 
را با زیبایی شناســی ترکیب می کند.  با 
وجــود مزایای این فناوری، موانعی نیز 
به ویــژه در تحقــق فرایندهای مقیاس 
بزرگ وجود دارد. با توجه به اینکه این 
طرح هنوز به مرحله تجاری نرســیده 
است، بهینه سازی و قابلیت استفاده در 
مقیاس های بــزرگ، در گام های بعدی 
مطرح خواهد شد و به طور قابل توجهی 
در برآورده کــردن تقاضای روزافزون 

جهانی برای انرژی تجدیدپذیر کمک 
خواهد کرد. شرکت کیوسمی در تلاش 
اســت تا فرایند ساخت این سلول ها را 
بهبود ببخشــد و تا حد ممکن عملیات 

تولید را خودکارسازی کند.
تأثیر اسفلار بر آینده انرژی 

خورشیدی
فناوری سلول خورشیدی اسفلار 
گامی به ســوی راندمان و کارایی بالاتر 
در پنل های خورشیدی است و پتانسیل 
ایجــاد انقلابی در انرژی تجدیدپذیر را 
دارد.  توانایی این سلول در جمع آوری 
نور خورشــید از همه زوایــا، همراه با 
تولید انرژی دوســتدار محیط زیست، 
یک چشــم انداز انرژی پاک، کارآمد و 
چندمنظوره ایجــاد می کند که از ادغام 
در ســاختمان تا کاربردهای قابل حمل 
را پوشش می دهد. فناوری اسفلار یک 
پلتفرم )ســکوی( عالی برای استقلال 
منطقــه ای و منابع انرژی ســبزتر ارائه 

خواهد داد. 

وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد:

لزوم برگزاری کلاسهای 
هوش مصنوعی برای دانش آموزان

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه تشکلهای دانش آموزی بهترین بستر تربیتی هستند، گفت: بخشی از 
فعالیتهای تشکلها باید ناظر بر مسائل فرهنگی کشور باشد.

وزیــر آمــوزش و پــرورش خاطر نشــان کرد: 
بخــش زیــادی از موفقیتهــای نظــام، محصول 
نظــام آمــوزش و پــرورش اســت بنابرایــن 
بایــد به ایــن حوزه توجه وافر داشــته باشــیم. 

گروه علمی و آموزشــی- نسل جدید خودرو 
کوپه ی هوندا پریلود با پیشرانه ی هیبریدی و ظاهری 

کاملًا متفاوت با گذشته معرفی شد.
هوندا با معرفی مدل ۲۰۲۵ خودرو Prelude با 
پیشرانه ی هیبریدی برقی کاملًا جدید، روح تازه ای به 

خودرو اسپرت خاطره انگیزش دمید.
حدود دو دهه از آخرین باری می گذرد که هوندا 
پریلود را عرضه می کرد؛ اما این شرکت با معرفی پریلود 
هیبریدی مسیر تازه ای را در پیش می گیرد. مدل برقی 
پریلود قرار است پس از مدل هیبریدی در اواخر ۲۰۲۵ 

راهی بازار شود.
 Honda پریلود جدیــد برای اولین بار از حالت
S+ Shift بهره می برد؛ یک حالت رانندگی جدید که 
 Linear Shift Control به گفته ی هوندا، سیستم
را به منظور ارائه ی بهترین ســطح تعامل راننده، بهبود 
می بخشــد. هوندا پریلود را به عنوان خودرویی با »دو 
موتور« توصیف می کند؛ اما این به معنای دو موتوره بودن 
یا تمام چرخ محرک )AWD( بودن آن نیست. سیستم 
هیبریدی هوندا برای چندین نسل دو موتور داشته است 
که هر دو آن ها در مجاورت موتور احتراق داخلی قرار 
دارند. کریس ناتون، سخن گوی هوندا، می گوید: »یک 
موتور برقی به عنوان ژنراتور عمل می کند و برق برای 
باتری و پیشرانه تولید می کند و موتور دیگر خودرو را 
به حرکت در می آورد و هنگام کاهش ســرعت، انرژی 

بازیابی شده را جذب می کند.«
هوندا جزئیات بیشتری از خودرو جدیدش ارائه 

نمی دهد و احتمالاً منتظر است تا اطلاعات و تصاویر 
بیشتر را در زمان نزدیک به عرضه ی خودرو در اختیار 
رســانه ها قرار دهد. هوندا می گویــد که همچنان به 
دستیابی به هدف کربن خنثی برای همه ی »محصولات 
و فعالیت های شرکتی« خود تا سال ۲۰۵۰ متعهد است 
و این موضوع شــامل ۱۰۰ درصد فروش خودروهای 

برقی تا سال ۲۰۴۰ می شود.
هونــدا تجربــه ی نســبتاً موفقی در ســاخت 
خودروهــای هیبریدی دارد کــه آن را پل مهمی برای 
رسیدن به خودروهای تمام برقی می داند. واضح است 
ایالات متحــده با روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ 

که انتظار می رود بســیاری از مشــوق ها و مقررات با 
هــدف افزایش پذیرش خودروهای برقی را لغو کند، 
به سمت دوره ای تاریک در فروش خودروهای برقی 

پیش می رود.
نمونه های هیبریدی و برقی در حال حاضر بیش 
از ۵۰ درصــد از فروش آکورد و CR-V را تشــکیل 
می دهند. هونــدا انتظار دارد ســیویک هیبریدی که 
به تازگی معرفی شــده، در نهایت حدود ۴۰ درصد از 
فــروش این خودرو را به خود اختصاص دهد. فروش 
جمعی خودروهای برقی هوندا از یک میلیون دستگاه 

فراتر رفته است.

گروه علمی و آموزشــی- اپل به طور جدی در 
حال توسعه دستگاه های تاشو است و قصد دارد در چند 
سال آینده آیفون و آیپد جدیدی با صفحه نمایش بدون 
خط تا عرضه کند. اپل در حال توسعه دستگاه های تاشو 
است که ممکن است بزرگ ترین تغییر در دستگاه های 
موبایل این شــرکت در سال های آینده باشد.  شرکت 
اپل قصد دارد دو دســتگاه تاشــو در چند سال آینده 
معرفــی کند. یکی از این دســتگاه ها مدل بزرگ تری 
بــا صفحه نمایش ۱۹ اینچی اســت کــه می تواند با 
مانیتور های دســکتاپ رقابت کنــد و مدل دیگر یک 
آیفون تاشو است که صفحه نمایش بزرگ تری نسبت 
به آیفون ۱۶ پرو مکس خواهد داشت. گزارش ها حاکی 
از آن اســت که توسعه این دستگاه ها سال ها است که 
در اپل در حال انجام است و انتظار می رود آیفون تاشو 
به زودی، احتمالا در سال ۲۰۲۶، عرضه شود. البته این 
تاریخ ممکن اســت تا یک سال به تأخیر بیفتد. گفتنی 
اســت تمرکز اصلی اپل بر روی توسعه مدل بزرگ تر 

)آیپد تاشــو( بوده است، اما این شرکت به طور موازی 
در حال بررسی توسعه آیفون تاشو نیز است. تیم اپل در 

تلاش است تا صفحه نمایشی بدون خط تا، مشابه آنچه 
در دستگاه های تاشو موجود دیده می شود، توسعه دهد.

 مدل ۲۰۲۵ هوندا Prelude خودرو کوپه هیجان انگیز با پیشرانه هیبریدی

آیفون های تاشو در راه هستند

گروه علمی و آموزشی- به رغم روی آوردن 
بســیاری از شــرکت های هوش مصنوعی به ارائه 
مدل های هوش مصنوعی استدلالی، بسیاری از افراد 
آن را به عنوان بهترین گزینه برای پیشرفت این حوزه 

قبول ندارند.
شــرکت   »o1« مــدل  انتشــار  از  پــس 
»اوپــن ای آی«)OpenAI( معــروف بــه »مــدل 
اســتدلالی«، جهــان با انفجار مدل های اســتدلالی 
از آزمایشــگاه های هــوش مصنوعــی رقیــب 
روبه رو شــده اســت. شــرکت هــوش مصنوعی 
»دیپ ســیک«)DeepSeek( در اوایــل ماه نوامبر 
یک پیش نمایــش را از اولین الگوریتم اســتدلالی 
خود موســوم به »DeepSeek-R1« منتشر کرد. 
در همــان ماه، گروه »کوئن«)Qwen( زیرمجموعه 
»علی بابــا«)Alibaba( از مدلی رونمایی کرد که به 

ادعای آن، اولین رقیب باز o1 است.
فشار رقابتی شــدیدی بر شرکت های هوش 
مصنوعی برای حفظ سرعت کنونی نوآوری وجود 
دارد. براساس یک برآورد، ارزش بازار جهانی هوش 
مصنوعی در سال ۲۰۲۳ به ۱۹۶.۶۳ میلیارد دلار رسید 
و تا سال ۲۰۳۰ می تواند به ۱.۸۱ تریلیون دلار برسد. به 
عنوان مثال، اوپن ای آی ادعا کرده است که مدل های 
هوش مصنوعی اســتدلالی می توانند مشــکلات 
سخت تری را نســبت به مدل های پیشین حل کنند 
و نشــان دهنده یک تغییر در توسعه هوش مصنوعی 
مولد هســتند. با وجود این، همه متقاعد نشده اند که 

مدل های استدلالی بهترین مسیر رو به جلو هستند.
 )Ameet Talwalkar(»آمیت تالوالــکار«
دانشــیار یادگیری ماشــینی در »دانشــگاه کارنگی 
ملــون«)CMU( عقیــده دارد که محصــول اولیه 
مدل های اســتدلالی بسیار چشمگیر است. با وجود 
این، او انگیزه های هر کســی را کــه با اطمینان ادعا 

می کند می داند مدل های استدلالی صنعت را به کجا 
می رسانند، زیر سوال می برد.

تالوالکار گفت: شرکت های هوش مصنوعی، 
مشوق های مالی را برای ارائه پیش بینی های درخشان 
درباره قابلیت های نســخه های آینده فناوری خود 
دارند. ما خطر تمرکز نزدیک بینانه را روی یک الگوی 
واحــد داریم. به همین دلیل اســت که برای جامعه 
تحقیقاتی گسترده تر هوش مصنوعی بسیار مهم است 
که کورکورانه به تبلیغات و تلاش های بازاریابی این 
شرکت ها باور نداشته باشند و در عوض روی نتایج 
ملموس تمرکز کنند. دو جنبه منفی مدل های استدلالی 
این است که پرهزینه و قدرت طلب هستند. »گای ون 
دن بروک«)Guy Van Den Broeck( استاد علوم 
 )UCLA(»رایانه »دانشــگاه کالیفرنیا لس آنجلس
گفت: هزینه کلی استدلال مدل زبانی بزرگ مطمئنا 
کاهــش نمی یابــد. یکی از دلایل بــالا بودن هزینه 
مدل های اســتدلالی این است که برای اجرا به منابع 
محاسباتی زیادی نیاز دارند. برخلاف بیشتر مدل های 
هوش مصنوعی، o1 و سایر مدل های استدلالی سعی 
می کنند کار خود را هنگام انجام دادن آن مورد بررسی 
قرار دهند. این ویژگی به آنها کمک می کند تا از برخی 
مشــکلاتی که معمولا مدل ها را به خطر می اندازند، 
دور بماننــد و جنبه منفی این اســت که اغلب برای 

رسیدن به راه حل ها به زمان بیشتری نیاز دارند.
مدل های استدلالی آینده را به تصویر می کشد 
که ساعت ها، روزها یا حتی هفته ها به صورت متوالی 
فکر می کنند. این شرکت اذعان می کند که هزینه های 
استفاده بیشتر خواهند بود اما بازدهی مدل ها ممکن 

است ارزش این زمان را داشته باشد.
ارزش پیشنهادی مدل های استدلالی امروزی به 
 Costa(»اندازه کافی آشکار نیست. »کوستا هوانگ
Huang( پژوهشگر و مهندس یادگیری ماشینی در 

 o1 خاطرنشان کردکه »Ai2« ســازمان غیرانتفاعی
یک ماشین حساب قابل اعتماد نیست و جستجوهای 
گذرا در رســانه های اجتماعی، تعدادی از خطاهای 
حالــت pro o1 را نشــان می دهند. هوانگ گفت: 
این مدل های اســتدلالی، تخصصی هستند و ممکن 
اســت در حوزه های عمومی ضعیــف عمل کنند. 
برخی محدودیت ها زودتر از ســایر محدودیت ها 
برطرف می شوند. ون دن بروک ادعا کرد که مدل های 
استدلالی، استدلال واقعی را انجام نمی دهند و به همین 
دلیل فقط می توانند وظایف محدودی را با موفقیت 
انجــام دهند. وی افزود: اســتدلال واقعی روی همه 
مشکلات کار می کند؛ نه فقط مشکلاتی که احتمالا 
در داده های آموزشــی مدل وجود دارند. این چالش 
اصلی است که هنوز باید بر آن غلبه کرد. با توجه به 
انگیزه قوی بازار برای تقویت مدل های استدلالی، این 
یک شرط قطعی است که مدل ها با گذشت زمان بهتر 
شــوند. از این گذشته، تنها شرکت های اوپن ای آی، 
دیپ ســیک و علی بابا نیستند که در این حوزه جدید 
تحقیقات هوش مصنوعی سرمایه گذاری می کنند. 
بنیان گذاران صنایع نیز برای آینده ای گام برمی دارند که 
تحت سلطه استدلال هوش مصنوعی است. با وجود 
این، تالوالکار نگران است که آزمایشگاه های بزرگ از 
این پیشرفت ها محافظت کنند. وی افزود: قابل درک 
است که آزمایشگاه های بزرگ، دلایل رقابتی را برای 
مخفی ماندن دارند اما این عدم شــفافیت به شدت 
مانع توانایی جامعه پژوهشی برای تعامل با این ایده ها 
می شود. من انتظار دارم با کار کردن افراد بیشتری در 
این حوزه، مدل های اســتدلالی به سرعت پیشرفت 
کنند. اگرچه برخی از ایده ها از دانشــگاه می آیند اما 
با توجه به انگیزه های مالی انتظار می رود که بیشــتر 
مدل ها توســط آزمایشگاه های صنعتی بزرگ مانند 

اوپن ای آی ارائه شوند.
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